СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

       «МЕЛЕКЕССКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                           Р Е Ш Е Н И Е
09.07.2014

                                         №14/91

                                     г. Димитровград

О внесении  изменений в решение Совета депутатов муниципального образования  «Мелекесский  район» Ульяновской области от 14.11.2007  года №12/129 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области» (с изменениями от 12.11.2008 № 8/106, от 29.09.2010 №15/132, от 29.06.2011 № 27/249)

На основании п.3 ч.1 ст.15  Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Устава муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области, Совет депутатов муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области пятого созыва

РЕШИЛ:

1. Внести в  решение Совета депутатов муниципального образования  «Мелекесский  район» Ульяновской области
от 14.11.2007  года №12/129 «Об Положение о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области (с изменениями от 12.11.2008 № 8/106, от 29.09.2010 №15/132, от 29.06.2011 № 27/249)»

          1.1. Пункт 1.3. изложить в следующей редакции:

«1.3. Органом, осуществляющим процесс управления и распоряжения муниципальной собственностью является администрация муниципального образования «Мелекесский район» (далее по тексту – администрация). Администрация может передавать полномочия по управлению и распоряжению муниципальной собственностью Комитету по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям на основании специального поручения администрации в виде постановления администрации.

           1.2. Пункт 1.4. изложить в следующей редакции:

«1.4. В своей деятельности администрация муниципального образования «Мелекесский район» руководствуется  Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации,   постановлениями и распоряжениями Правительства  Российской Федерации, законами Ульяновской области, решениями Совета депутатов муниципального образования «Мелекесский район», муниципальными правовыми актами администрации муниципального образования «Мелекесский район».

          1.3. Пункт 4.2. дополнить пунктами 8-11 следующего содержания:

«-осуществляет управление и распоряжение объектами муниципальной собственности;

- осуществляет от имени муниципального образования «Мелекесский район»  юридические действия по защите имущественных прав и законных интересов муниципального образования «Мелекесский район»  в сфере управления и распоряжения муниципальным имуществом, в том числе земельными ресурсами;

-принимает решение о назначении и освобождении от должности руководителей муниципальных унитарных предприятий и учреждений;

-совершает сделки с муниципальным имуществом муниципального образования «Мелекесский район», в том числе с приватизацией земельных участков для муниципальных нужд, и выступает арендодателем муниципального имущества, в том числе земельных участков;

-заключает договоры купли-продажи и аренды земельных участков».

           1.4. Из пункта 4.3 исключить пункты 1-5. Пункты 6-9 считать пунктами  1-4.

1.5. абзац 8 пункта 5.2 исключить;

1.6. В пункте 5.3 слова «Главы» исключить;

1.7.  В пункте 5.5 слова «Главы» исключить;

          1.8.  Пункт 7.1.  изложить в следующей редакции:

«7.1. Приватизация муниципального имущества осуществляется администрацией муниципального образования «Мелекесский район» в лице Главы администрации муниципального образования «Мелекесский район» в соответствии с действующим законодательством о приватизации на основании прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества, Положения  о приватизации муниципального имущества муниципального образования «Мелекесский район», утверждённых Советом депутатов  муниципального образования «Мелекесский район. Полномочия по приватизации могут быть переданы в Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям на основании специального поручения администрации в виде постановления администрации.

           1.9. Пункт 8.3. изложить в следующей редакции:

«8.3.  Предоставление муниципального имущества в аренду  осуществляется администрацией в лице Главы администрации  в соответствии с Положением о порядке предоставления  в аренду зданий, сооружений, нежилых помещений, и имущественных комплексов, находящихся в муниципальной собственности  муниципального образования «Мелекесский район»,   утверждённых Советом депутатов  муниципального образования «Мелекесский район».  Право сдачи в аренду муниципального имущества может быть передано решением Совета депутатов  муниципального образования «Мелекесский район», предприятиям и учреждениям, за которым это имущество закреплено на праве хозяйственного ведения или оперативного управления. Полномочия по передаче муниципального имущества в аренду могут быть переданы в Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям на основании специального поручения администрации в виде постановления администрации».

1.10. В пункте 9.4. слова «отдел финансов» заменить словами  «Финансовое управление»;

          1.11. Пункт 9.5.   изложить в следующей редакции:

«9.5. Прекращение  обязательств по договору залога в форме зачета, отступного, уступки требования, новации, исполнения оформляется Финансовым управлением администрации на основании  постановления администрации.

          1.12. Пункт 9.6.   изложить в следующей редакции:

«9.6. При обращении взыскания кредитора на заложенное муниципальное имущество администрация реализует его путем продажи с публичных торгов в порядке, установленном законодательством о приватизации и Гражданским кодексом Российской Федерации. Данные полномочия администрации могут быть переданы Комитету по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям на основании специального поручения администрации в виде постановления администрации».

         1.13. Пункт 9.8.   изложить в следующей редакции:

«9.8. Залог муниципального имущества, закрепленного на праве оперативного управления или хозяйственного ведения за муниципальными предприятиями или учреждениями, осуществляется ими только с письменного согласия администрации муниципального образования «Мелекесский район»  за подписью  Главы администрации муниципального образования «Мелекесский район».

         1.14. Пункт 10.1.   изложить в следующей редакции:

«10.1. Предоставление муниципального имущества в безвозмездное пользование   производится  администрацией муниципального образования «Мелекесский район» в лице Главы администрации муниципального образования «Мелекесский район» по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения этих договоров, за исключением случаев, указанных в статье 17.1. Федерального закона от 26.06.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции. Данные полномочия администрации могут быть переданы Комитету по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям на основании специального поручения администрации в виде постановления администрации».

         1.15. Пункт 11.2.   изложить в следующей редакции:

«11.2. Учредителем доверительного управления является администрация муниципального образования «Мелекесский район».

         1.16. Пункт 12.2.   изложить в следующей редакции:

«12.2. Закрепление муниципального имущества на праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями производит администрация муниципального образования «Мелекесский район» на основании постановления администрации муниципального образования «Мелекесский район».

 1.17.  Пункт 12.5. изложить в следующей редакции:

«12.5. Муниципальное унитарное предприятие муниципального образования "Мелекесский район" не вправе продавать закрепленное за ним на праве хозяйственного ведения недвижимое имущество, сдавать его в аренду, в залог, вносить его в качестве вклада (пая, доли) в уставной капитал хозяйственных обществ или иным способом распоряжаться этим имуществом без предварительного согласия администрации муниципального образования "Мелекесский район".»;
           1.18. Пункт 12.7.   изложить в следующей редакции:

«12.7. Закрепление муниципального имущества на праве оперативного управления  за управлениями, отделами, комитетами администрации муниципального образования «Мелекесский район», сельскими, городскими поселениями, организациями образования, культуры и спорта осуществляется администрацией муниципального образования «Мелекесский район» на основании постановления администрации муниципального образования «Мелекесский район».

          1.19. Пункт 13.1.   изложить в следующей редакции:

«13.1. Управление принадлежащими муниципальному  образованию «Мелекесский район» акциями, (паями, долями), в уставном капитале хозяйственных обществ осуществляет администрация муниципального образования «Мелекесский район».

            1.20. Пункт 13.2.   изложить в следующей редакции:

«13.2. Администрация муниципального образования «Мелекесский район» назначает своего представителя для участия в собрании учредителей,  в проведении проверок финансово-хозяйственной деятельности хозяйственных обществ и товариществ, в которых есть доля».

            1.21. Пункт 13.3.   изложить в следующей редакции:

«13.3. Управление пакетами акций в акционерных обществах, в уставном капитале которых есть муниципальная доля, производится путем назначения представителя. Представитель администрации  муниципального образования «Мелекесский район» назначается по распоряжению администрации  муниципального образования «Мелекесский район». Представитель администрации  муниципального образования «Мелекесский район» участвует в собрании акционеров, Совете директоров акционерного общества, знакомится с заключением аудиторов, бухгалтерскими балансами акционерного общества».

            2. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 мая 2014 года, а также подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Мелекесский район» в сети «Интернет».
            3. Контроль исполнения решения возложить на комиссию по бюджетной и экономической политике (Насыбуллин Н.К.).

Глава муниципального образования

«Мелекесский район»

    С.П.Тимошенко

Пояснительная записка
к проекту решения Совета депутатов муниципального образования «Мелекесский район» «О внесении  изменений в решение Совета депутатов муниципального образования  «Мелекесский  район» Ульяновской области от 14.11.2007  года №12/129 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области» (с изменениями от 12.11.2008 № 8/106, от 29.09.2010 №15/132, от 29.06.2011 № 27/249)»

Настоящий проект решения Совета депутатов муниципального образования «Мелекесский район» разработан с целью приведения в соответствии с нормами действующего законодательства. Из решения исключены полномочия Комитета по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации МО «Мелекесский район» по управлению и распоряжению муниципальной собственностью.  Так, приватизация муниципального имущества осуществляется администрацией муниципального образования «Мелекесский район» в лице Главы администрации муниципального образования «Мелекесский район» в соответствии с действующим законодательством о приватизации на основании прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества. А КУМИ и ЗО,  в свою очередь, готовит предложения и проекты документов по управлению распоряжению собственностью.

И.о. Главы администрации                                                         М.В.Макшанцева

Андрей Ильич Араксин

24255